	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN- Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Fizika e aplikuar.

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+0+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	8:30-10:00 / Amfiteatri i Departamentit të Fizikës

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr. Sefer Avdiaj

	Detajet kontaktuese: 
	sefer.avdiaj@uni-pr.edu, 049-393-107

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ne kete kurs do te përshihen disa fusha te aplikimit te fizikes, te tilla si: Proceset inovative, Fizika mjekësore, Fizika e inxhinierisë së ndërtimit, Nanoteknologji, Fotovoltaikët, Hulumtimi i materialeve me metodat pa shkatrrim. Ekranet me kristal të lëngët. Kristalet fotonike. Superperçueshmria

	Qëllimet e lëndës:
	Njohje në tema te zgjedhura në fizikën e aplikuar. Kjo përfshin materiale me veti të veçanta, si dhe fenomene fizike të shoqëruara me lemi të ndryshme të fizikës se aplikuar dhe pajisjeve. Njohuritë e grumbulluara në kurset kryesore të fizikës përdoren drejtpërdrejt për të shpjeguar temat. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohja e strukturës dhe vetive fizike të materialeve të zgjedhura me rëndësi industriale, të cilat mund të diskutohen brenda koncepteve të prezantuara në dy vitet e para të studimit BSc. Njohja e aspekteve fizike eksperimentale dhe teorike të disa pajisjeve dhe teknologjive të rëndësishme industriale. Kuptimi i rolit të fizikës për progresin e ardhshëm industrial / teknologjik.
Kursi përdor konceptet e fizikës klasike (elastomekanika, termodinamika, teoria e fushës elektromagnetike, optika), fizika moderne (mekanika kuantike, fizika e gjendjes së ngurtë, fizika e grimcave) dhe fizika eksperimentale (kurse praktike). Në temat e zgjedhura, ne i zbatojmë këto koncepte për të zgjidhur problemet që dalin çdo ditë në industri ose mjekësi, të cilat të gjitha i ndihmojnë studentët të drejtojnë transportuesit e tyre të ardhshëm.
Studentët do të mësojnë se si të njohin dhe formulojnë probleme ndërdisiplinore. Për më tepër, ata do të mësojnë se si të trajtojnë problemet duke gjetur zgjidhje optimale duke qëndruar ende brenda kufizimeve të paraqitura nga puna ekipore dhe bashkëpunimi me ekspertë nga fushat e tjera përkatëse.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	1/15
	30

	Ushtrime teorike
	/
	/
	/

	Ushtrime eksperimentale
	/
	
	

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	0.5/15
	7.5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	1
	1/15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	3/15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	/
	/
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	/
	/
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
	/
	/
	0

	Totali 
	
	
	113.5

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimi zhvillohet në klasë dhe në laborator. Leksione, detyra shtëpie, seminare, vizita ne laboratore. 

	Metodat e vlerësimit:
	Dy kolokfiume ose provimi final.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Leksione të pergatitura nga mesimdhenesi I lendes.C. Guy, D. Fytche, The Principles of Medical Imaging. Imperial College Press, London, 2005. 


	Literatura shtesë:  
	1. C. Guy, D. Fytche, The Principles of Medical Imaging. Imperial College Press, London, 2005.

2. L. E. Kinsler, A. R. Frey, A. B. Coppens,  J. V. Sanders, Fundamentals of Acoustics. Wiley, New York, 2000.
3. W. A. Goddard, D. W. Brenner, S. E. Lyshevski, G. J. Iafrate (ur.),  Handbook of Nanoscience, Engineering, and Technology. CRC Press, Boca Raton, 2002.
4. G. N. Tiwari,  M. K. Ghosal, Renewable Energy Resources: Basic Principles and Applications.Alpha Science International, Harrow, 2005.
5. A. Goetzberger, V.U. Hoffmann, Photovoltaic Solar Energy Generation, Springer-Verlag Berlin Heidelberg 2005.
6. G. Strobl, The Physics of Polymers. Springer, Berlin, 1997.
7. R. A. L. Jones, Soft Condensed Matter Physics. Oxford University Press, Oxford, 2002.
8. K. Inoue, K. Ohtaka (ur.), Photonic Crystals. Springer, Berlin, 2004.
9. P. J. Collings,  J. S. Patel (ur.), Handbook of Liquid Crystal Research. Oxford University Press, New York, 1997.



	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prosecet inovative

	Java e dytë:
	Hyrje në fizikën mjeksore: radiografia me rerze X

	Java e tretë:
	Hyrje në fizikën mjeksore: Ultrazeri

	Java e katërt:
	Hyrje në fizikën mjeksore: mjeksia nukleare, radioterapia

	Java e pestë:  
	Hyrje në fizikën mjeksore: radiografia me rerze X

	Java e gjashtë:
	Fizika e inxhinierisë së ndërtimit: akustika e dhomave, ndriçimi i dhomave

	Java e shtatë:  
	Fizika e inxhinierisë së ndërtimit: izolimi termik, transporti i avujve të ujit

	Java e tetë:  
	Kolokfiumi i parë

Hyrje në nanoteknologji: mikroskopia

	Java e nëntë:  
	Hyrje në nanoteknologji: nanomaterialet

	Java e dhjetë:
	Hyrje në nanoteknologji: pajisjet ne nanoshkalle

	Java e njëmbëdhjetë:
	Fotovoltaiket

	Java e dymbëdhjetë:  
	Superpercjellshëmria

	Java e trembëdhjetë:    
	Shyrtime me metodat jo-shkatrruese te materialeve dhe konstruksioneve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ekranet me kristal të lëngët: parimet dhe zbatimet.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokfiumi i dytë

Kristalet fotonike: sinteza dhe zbatimet.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijimi i rregullte i ligjëratave dhe ushtrimeve

· Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare 

· Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve

· Respektimi të specifikave   laboratorike dhe atyre mësimore

· Respektim i kodit  dhe Statutit të Universitetit
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